nisi Oho extisset, 1 quod scriberemus non erat. id ipsum dilatum est: tamen aliorum, cum loquor tecum abens, & multo etiam magis, cum tuas litteras lego. sed quoniam & abes (sic enim arbitror) & serbendi necessitas nulla est, conqueunt litteras, nisi quid novi extiterit.

CICERO ATTICO, S.

**40** QVALIS futura sit Casaris vituperatio contra laudationem meam, perspexi ex eo libro, quem Hortius ad me misit, in quo colligit *vita Catonis*, sed cum maximis laudibus meis, itaque misi librum ad Muscam, ut tuis libriis daret. volo enim eum divulgari: quod quod facilius fiat, imper bis tuis. Συμβολη μηγε λαπενον: nihil re perio & quidem mecum habeo & A ερωτειος & Οτανιανος αρδειος Αλεξανδρος: sed quid simile illi, & quae ipsi honesta essent, scribantur, & grata Alexandro, ecquid tu ejusmodi reperis? mihi quidem in mentem venit. Quod scribis te veteri, ne & gratia & auctoritas nostra hoc in eo morore minuatur: ego, quid homines aut reprehendant, aut postulent necis; ne dicam? 3 qui poret? ne jaceant? quis unquam minus? dum tua me domus levabat, quis a me extulit? quis venit, 4 qui offendetur? Asturam sum à te protectus. legere isti leti, qui me reprehendunt, tam multa non possunt, quam ego scripsi. quam bene, nihil ad rem: sed genus scribendi id fuit, quod nemo abesse posset. triginta dies in horis fui: quis aut congressum meum, aut facilitatem sermonis desideravit? nunc ipsum, ea lego, ea scribo, ut ii, qui mecum sunt, difficilis otium ferant, quam ego laborem. si quis requiri, cur Romæ non sum: quia diuersus est, cur non sum in his meis prædiolis, quæ sunt hujus temporis: quia frequentiam illam non facile ferrem, id sum igrur, ubi is, qui optimas Basas habebat, quotannis hoc tempus consumere solebat. cum Romam venero, nec vultu, nec oratione reprehendar, hilaritatem illam, qua hanc tristitiam temporum condiebam, in perpetuum amisisti, constantia, & firmitas nec animi, nec orationis requiretur. De horis Scapulanis hoc videtur effici posse, aliud tua gratia, aliud nostra, ut præconi subiiciantur. id nisi sit, excludemus, si ad tabulam venimus, vincemus facultates Orthoris nostra cupiditate. Nam quod ad me de Lentulo scribis, non est in eo. Faberiana modis res certa sit, tuque enitare, quod facis; quod volumus consequemur. 5 Quod queris, quam diu hic; paucos dies. sed certum non habeo. simul ac constitero, ad te scribam: & tu ad me, quam diu in suburbano tuer, ad te scribam: & tu ad me, quam diu in suburbano sis futurus, quo die ego ad te huc misi, de Pilia, & Attica mihi quoque eadem, que scribis, & scribuntur, & nuntriantur.

CICERO ATTICO, S.

**41** Nihil erat, quod scriberem, scire tamen volebam, ubi es; si abes, aut absfuturus es: quando reditus es; 6 facies igitur me certiore. Et, quod tu scire vo-

lebas, ego quando ex hoc loco, postridie Idus Lanuvii, constitui maneto; inde postridie in Tusculano, sui Romæ, utrum sim facturus, eo ipso die scires. Scis quoniam ite φιλικησ συμφορη, minimè in te quidem: sed iamē avide sum affectus de fama; 7 quod nisi, non dico, effectum erit, sed fieri video; audebo hoc dicere (& tu, ut soles, accipies) insurget in te dolor meus, non iure ille quidem, sed tamen feres hoc ipsum, quod scribo, ut omnia mes fers, ac tulisti. omnes tuas consolationes unam hanc in rem velim conferas, si queris, quid optem: primum Scapulæ, deinde Clodiæ; postea, si Silius nolet; Drufus ager in justus Cusini & Treboni. puto 8 Terentium esse dominum, 9 Rebilum fuisse certe scio. Sin autem tibi Tusculanum placet, ut significati quibusdam literis, tibi affluerat, hoc quidem utique perficies, si me levavi vis; quem jam etiam gravius accusas, quam patitur tua consuetudo: sed facis summo amore, & virtus fortasse virtus meo; sed tamen, si me levavi vis, haec est summa levatio: vel si verum scire vis una. Mirtii epitolam si legeris, quæ mihi quasi πρωταρχη video; ejus viupetationis, quam Caesar scriptis de Catone, facies me, quid tibi visum sit, si tibi sit commodum, certiore. Redeo ad fanum, nili hac xitate absolutum erit, quam vides integrum restare, scelere me liberatum non putabo.

CICERO ATTICO, S.

**N**ULLVM à te desideravi diem litterarum: videbam 42 enim quæ scribis; & tamen suplicabat, vel potius intelligebam, nihil fuisse, quod scriberes. A.D. VI. ID. VERO & abesse te putabam, & plane videbam nihil te habere. ego tamen ad te ferre quotidie mittam malo enim frustra, quam te non habere, cui des; si quid forte sit, quod putas me scire oportere, itaque accepi v. 1D. litteras tuas inanes, quid enim habebas, quod scriberes? 10 Mihi tamen illud, quidquid erat, non molestum fuit, II. Nihil aliud; scire me, novi te nihil habere. 11 a scriptis tamen necesse quid de Clodia. ubi ergo ea est: aut quando venire? placet mihi res sic, ut secundum Orthonem nihil magis, sed neque hanc vendituram puto, deflectatur enim, & copiosa est: & illud alterum quam sit difficile, te non fugit, sed oblectio enitatur, ut aliquid ad id, quod cupio, excoquitemus. 12 Ego me hinc postridie exilurum puto, sed aut in Tusculanum, aut domum; inde foras Arpinum, cum certum sciero, scribam ad te. Venerat mihi in mentem monere te, ut id ipsum, quod facis, faceres, putabam enim commodius te idem istud domi sgerre posse, interpellatione sublata.

CICERO ATTICO, S.

**14** Ego postridie Idus, ut scripsi ad te ante, Lanuvii mense constituvi; inde aut Romæ, aut in Tusculano, 43 scies ante utrumque. 15 Quod siles recte mi illam rem fore levamento; bene facis; cum id esset, mihi crede, perinde, ut existimare tu non posses, res indicat, quanto opere id cupiam,

1. Quod scriberemus.) Vulg. quid scriberemus.

2. Et A ερωτειος, Ερωτησις αρδειος Αλεξανδρος.) Illud, Ἀρωτησις, ex mss. exemplaribus restituit V. C. cū in nullis editiōnibus Germani aliquod vocabulum desiderari videntes, Ηρωτησις, substituerunt, sed male.

3. Quod post. Com apositro legitur prius, tam in Tornæ, quam in Decortato.

4. Quo effundere. Nelut vultu garam lectio non (effundere) mutante Boſius quamquam erat in Tornæ, qui effundet, & paulo post in horis, pro in his.

5. Quod queris quando abe. Hic principium brevis unius epistolæ in mss. Palat.

6. Fores rigores me.) Vulgati libri facias. Boſius sequetus mss. suos scripsit, facies; & mox, postridie Idus, pro postridie Idus, quod tamen non improbar.

7. Quod si usus dies, effidum erit, sed fieri video.) Trajectis verbis loco-

gendum perat L. plaut. quid nisi, non dicitur video, sed nichil effidum erit.

8. Terentius esse demissus.) Codex Tornæ, scire tamen est dominum, mendose uocinatur Lambinus.

9. Rebilum fuisse certe sic.) Vulg. Rebilum fuisse certe scire.

10. Mihi canam.) Vulg. mibi.

11. Nihil aliud; scire me, novi te nihil habere.) Alter dicitur vulgatus.

Nihil aliud scire me, novi te nihil habere.

12. Scriptis tamen.) Vulg. scripsi tamen.

13. Ego me hinc postridie.) Hoc quoque initium brevis epist. in mss. Pal.

14. Ego postridie Idus.) Superiori epistolæ rota hinc perdidit usque ad illa verba, quod siles; annexa est.

15. Quod siles recte mi illam rem.) Ita Boſ. ex Decur. vulg. quid siles recte mi illam rem fore levamento. Lamb. olim facetas erat conjecturam Manutius, quid scribie, recte mi illam rem. &c. sed postea mutata lenitatis, pco recte, legendum censuit certi.

cupiam, cum tibi audeam confiteri; quem id non ita valde probare arbitris. sed ferendus tibi in hoc meus error: ferendus? immo vero etiam adjuvandus. De Othoni, diffido fortasse, quia cupio. sed tamen major etiam res est, quam facultates nostras, prefecit adversarius & cupidus, & locuplete, & herede, proximum est, ut velim Clodix. 1 sed si ista causas consci possunt, effice quidvis. ego me maiore religione, quam quisquam fuit ullius voti, obstrictum puto. videbis etiam Trebonianos: eti absunt domini. sed, et ad te hec scripsi, considerabis etiam de Tusculano, ne xatas effici: quod certe non est committendum.

## CICERO ATTICO, S.

**E**T Hirtium aliquid ad te *supernaturam*, de me scripsisse, facile patior; (fecit enim humanus) & te eius epistolam ad me non misisse, multo facilius. tu enim etiam humanus. Illius librum, quem ad me misit de Catone, properer volo divulgari a tuis, ut ex istorum vituperatione sit illius *major laudatio*. Quod per Mustellam agis, habes hominem valde idoneum, meique sane studiosum jam inde a Pontiano. perfice igitur aliquid quid autem aliud, nisi ut aditus sit emptori? quod per quemvis heredem potest effici. sed Mustellam id perfecturum, si rogaris, puto. Mihī vero & locum, quem opto, ad id, quod volumus, dederis, & praterea *litteras*. Nam illa Silius, & Druſi non satis *litteras* mihi videntur. a quid enim sedere totos dies in villa ista? igitur malum primum Othonis, deinde Clodix. si nihil fieri, aut Druſo ludus est suggestus aut utendum Tusculano. Quod domi te inclusisti, ratione fecisti. sed queso confice, & te vacuum redde nobis. Ego hinc, ut scripsi antea, postridie id Lanuvium, deinde postridie in Tusculano: *consuli* enim animum, & fortasse vici, si modo permanero. scies igitur fortasse cras *sumnum* perendie. Sed quid est qualem? 3 Philotimus nec artim Pompejum teneri; (qua de te litteratum ad Clodium Patavinum missarum exemplum nihili Oppius, & Baibus miserant, se id factum arbitrari, bellumq; narrata reliquum fatis magnum. foler omnino esse Fulvinias, sed tamen, si quid habes, volo etiam de naufragio Caniniano scire, quid sit.

## CICERO ATTICO, S.

**E**GO hic duo magna *litteras* absolvvi, nullo enim alio modo à miseria quasi aberrare possum, tu mihi, etiam si nihil erit, quod scribas, quod fore ita video, tamen id ipsum scribas velim, te nihil habuisse, quod scriberes, dum modo ne his verbis. De Attica, optimè. *A*uctor tua quā me movet: et si scribis nihil esse, in Tusculano eo com-

modius ero, quod & crebrius tuas litteras accipiam, & te ipsum non numquam videbo. nam ceteroqui *litteras* regi erant Astur: nec hoc, qua refringunt, hic me magis angunt. eti tamen, *vbi c v m q y e sum*, illa sunt mecum. De Cesare vicino scriperam ad te, quia cognoram ex suis litteris. 4 eum *supernaturam* Quirino malo, quam Salutem. Tu vero peruvigla Hirtium, id enim ipsum putaram, quod scribis; ut cum ingenium amici nostri probaretur, *litteras* vituperandi Catonis iridetur.

## CICERO ATTICO, S.

**V**INCAM, opinor, animum, 5 & Lanuvio pergam in <sup>46</sup> Tusculanum, aut enim mihi in perpetuum fundo illo caretum est: (nam dolor idem manebit, & tanum mediocrius) aut nescio quid intersit, utrum illuc nunc veniam, an ad decem annos, neque enim ita major admonitio, quam quibus assidue conficior, & dies & noctes, quid ergo? inquit: nihil *littera*? in hac quidem re vereor ne etiam contra, nam essest fortasse durior. 7 *littera* enim animo nihil agreste, nihil inhumananum est.

## CICERO ATTICO, S.

**T**U igitur, ut scripsisti; nec id incommodo tuo. <sup>47</sup> binz enim poterunt litteras occurram etiam, si necesse erit, ergo id quidem, ut poteris. De Mustella, ut scribis: et si magnum opus est, co magis delabor ad Clo-diam, quam in utroque Faberianum novem explorandum est: de quo, nihil nocuerit, si aliquid cum Balbo eti locutus; & quidem, ut res est, emere nos velle, nec posse sine isto nomine <sup>9</sup> nec audere re incerta, sed quando Clodia Romæ futura est, & quia tanti rem *estimas*, 10 eo prosus spes; non quin illud malum; sed & magna res est, & difficile certamen cum *suspicio*, cum *locuplete*, cum *herede*: eti de copiditate nemini concedamus: ceteris rebus inferiores sumus, sed hæc coram. Hirtii librum, ut facis, divulga. De Philotimo, idem & ego arbitraber. Domum tuam pluris video futurum *vicino Cesare*. Tabellarium meum hodie expectamus, nos de Pilla, & Attica certiores faciet.

## CICERO ATTICO, S.

**D**O M: te libenter esse facile credo, sed velim scire, quid <sup>48</sup> tibi refert, aut jam ne confeceris, ego te in Tusculano exspecto, & oque magis, quod Tironi statim te venturum scripsi, & addidisti, te putare opus esse, sentiebam omnino, quantum mihi præsens prodesse; sed multo magis *pof* discessum tuum sentio, quamobrem, ut ante ad te scripsi, aut ego ad te totus, aut tu ad me, 12 quod licebit.

CICE.

1. *Sed scriba minus.*] Vulg. deest particula, &c.2. *Quid enim sedet?*] Ita interpongendum, auctore Bosio.3. *Philistinus nec artim Pompejum tenet.*] Vulg. libri; nec Cartius; sed Cartium ubi sit, non facilius opinatur Bosius, quis inventat quām Aristophanis *litteras*. Legit igitur ex Decurto nec artim. Lamb. sequitur Manut. conjecturam, *Philistinus nec Cartius Pompejum tenet*, legit: sed ex codice Torni, in quo est, nec Cartius, conjecturam Turnebus. *Philistinus negat ea Pompejum*, &c. si quid vero sit priuicium mutandum, Lambinus letri vellit, *Philistinus negat Cartium ea Pompejum tenet.*4. *Est omnis pars Quirinus male.*] Ita restituit Victorius ex antiquiori suo, in quo legebatur, *Quirinus prius autem inane spatium erat in excusis, quod Germani explore conati magis corrupterant.* Ceterum pro Quirine legi vulgus *Quirinus*.5. *Et Lectoris pergam.*] Particula, &c. deest in vulg.6. *Teatum medius.*] Etiam codex Torni, ut & il quibus Petrus Victorius usus est, habent *teatum medius* illius, unde Corradus legendum existimat, *transnomodo facit*. Lamb. hujus emendationis *teatum medius*, quisquis auctor sit, rectum putat. Junius legit *tanum medius* auctore.7. *Esca* etiam animo.] Mss. suorum priscam lectionem, &c. ita emendavit Bosius. Victor. legit excolta. Junius mss. omnibus consentientibus legit, *Esca* etiam animo, &c.8. *Tu ergo si scripisti.*] Hanc periodum usque ad illa verba, *De Musella ut scribas*, superiori epistola apari necesse esse ex mss. Palat. aut Junius.9. *Nec audere re incerta.*] Vulg. nec audere incertum.10. *Es præficiens.*] Vulg. & præficiens expedit.11. *Quid licet?*] In quibusdam antiquis est, quod ut Manut. edidit in aliis quod licet; idque sincerius putat Bosius, pro quod.

## CICERO ATTICO, S.

**H**ea non multo post, quam tu a me discessisti, puto, quidam urbani, ut videbantur, ad me mandata, & litteras attulerunt: & C. Mario C. F. C. N. multis verbis agere mecum per cognitionem, qua mihi secundum esset, per eum Marium, quem scripsisse, per eloquentiam L. Crassi, avisi, ut se defendere; causamq; suam mihi perficiat, recrips patrono illi nihil opus esse, quoniam Cesaris, propinquus ejus, omnis potestas esset, viri optimi, & hominis liberalissimi: me tamen ei fautorum. O tempora! fore, cum dubiter Curtius Consulatum petere? Sed haec hactenus. De Tironi, mihi curz est, sed jam sciam, quid agat, heri enim misi, qui viderer: cui etiam ad te litteras dedi. Epistolam ad Cesarem tibi misi, horti quam in diem proscripti sint, velim ad me scribas.

## CICERO ATTICO, S.

**V**ut me levarat tuus adventus, sic discessus affixit. quare cum poteris, id est, cum & Sextii auctioni operam dedis, revises nos, vel unus dies mihi erit utilis? quid dicam, gratius? ipse Romanum venire, ut una essemus, si sat consilium quadam de te haberem.

## CICERO ATTICO, S.

**T**IRONI M habeo citius, quam verebar, venit etiam Nicias: & Valerium hodie audiebam esse venturum, quamvis multi sint, magis tamen ero solus, quam si unus esses. sed exspecto te, à Peduceo utique, tu autem significas aliquid etiam ante. verum id quidem, ut poteris. De Virgilio, ut scribis, hoc tamen velim scire, quando auctio. Epistolam ad Cesarem mitti, video tibi placere. quid quaris? mihi quoque hoc idem maximè placuit, & eo magis, quod nihil est in ea, nisi optimi civis; sed ita optimi, ut tempora, quibus parere omnes πολιτηγι precipiunt. sed scis ita nobis esse visum, ut isti ante le-

gerent, tu igitur ut curabis. sed, nisi planè illi intelliges placere, mittenda non est, id autem utrum illi sentiant, annē simulent, & tu intelliges, mihi simulatio pro reprobatione fuerit. **G** τέτο γ μυῖα ὄση? De Carellia quid tibi placet, Tiro mihi narravit: debere, non esse dignitatis meæ: prescriptionem tibi placere: hoc meuerere, alterum in metu non ponere. sed & hæc, & multa alia coram sustinenda tamen, si tibi videbitur, solutio est nominis Carelliani, dum & de Metone, & de Faberio sciamus.

## CICERO ATTICO, S.

**L**ullum Montanum nosti, qui cum Cicero profe-  
sus est: ab ejus sororis viro litteras accepi, Monta-  
num Plancum debere, quod præs pro Flaminio sit, n-s xxv.  
de ea re nescio quid te a Montano regatum, sanè velim,  
sive Plancus est rogandus, sive qua te potes illum juvare,  
juves, pertinet ad nostrum officium. si res tibi fortè notior  
est, quam mihi; aut si Plancum rogandum putas, scribas  
ad me velim; ut, quid rei sit, & quid rogandum, sciam.  
De epistola ad Cesarem quid egeris, exspecto. De Silio,  
non ita sanè labore, tu mihi aut Scapulanos, aut Glodianos  
efficias, necces̄ est, sed nescio quid videris dubitare de  
Clodia; utrum, & quando veneant, an sintne venales? Sed  
quid est, quod audio, Spintherem fecisse divortium? De  
lingua Latina securi es animi, dices, qui talia conscribis;  
δορύφοροι sunt: minor labore sunt: verba tantum af-  
fiero, quibus abundo.

## CICERO ATTICO, S.

**E**GO, et si nihil habeo, quod ad te scribam, scribo ta-  
men, quia tecum loqui video. Hic nobiscum sunt Ni-  
cias, & Valerius, hodie tuas litteras exspectabamus matu-  
tinæ, erunt fortasse altera postmeridianæ, nisi te Epeiro-  
tice littera impedit: quas ego non interpello. Misisti  
te epistolas ad Marcianum, & ad Montanum, eas in cure-  
dem fasciculum velim addas, nisi fortè jam dedisti.

M. TVL.

1. A. C. Mario C. F. C. N. multis verbis, &c.] Vulg. & C. Mario C. F. cum multis verbis.

2. Sexii auctioni] Vulg. Sestii.

3. Mihi quoque hic idem.] Apud quosdam receptam lectionem, hodie, pro hac idem, non improbat quidem Bosius, eam tamen sequentes esse, quam referebat Decuratus, quo auctore edidit, hoc idem; pronomen hic deest in vulg.

4. Sed scis ita nobis esse visum.] Sic Bosius ex fide Decuratus; vulgo, sed sic nobis esse visum.

5. Tu intelliges, mihi simulatio.] Vulg. tu intelliges, sed mihi simulatio.

6. Téτο γ μυῖα ὄση?) Hoc vero quantulam uincula? Veteres

Bos. mil. TOYTO ΔΕ ΜΥΑΟCH, quodita correxit & distin-  
xit, τέτο γ μυῖα ὄση? vulg. τέτο γ μυλάση; quod ex vo-  
teris scripsiæ vestigis conjectat Victorius; pro, τέτο γ μυάση,  
quod antelegebatur: vulgata lect onem sequitur Iunius, ac Daus-  
queus legit; τέτο δέ μ' ολάση, claram inicit, seu, rebus meis moram aqua-  
rebat.

7. Quando veneant, an sintne venales?] Vulg. quando venias no frater-  
res.

## M. TULLII CICERONIS

# EPISTOLARUM

## LIBER DECIMVSTERTIVS,

### A D

### A T T I C U M.

CICERO ATTICO, S.

**A**D Ciceronem ita scripsisti, 1 ulli ut neque severius, 2 neque temperatus scribi posuerit; nec 3 magis, quam quemadmodum ego maxime vellim. prudentissime etiam ad Tullios, quare aut ista proficiunt, aut aliud agamus. De pecunia vero, video, a te omnem diligentiam adhiberi, vel potius jam adhibitus: quod si efficis, a te hortos habeo, nec vero ullum genus professionis est, quod malum, maxime scilicet ob eam causam, qua suscepisti; cuius est festinationem mihi tollis, quoniam de salute polliceris, vel potius recipis: deinde etiam ad *magistrum*, mortitiam, que minusvad nihil mihi & reperiri potest aptius: cuius tei cupiditas impelli me interdum, ut te hortari velim, sed me ipse revoco, non enim dubito, quin, quod me valde velle putes, in eo tu me ipsum cupiditate vincas, itaque istuc jam pro facto habeo. Exspecto, quid istis placeat de epistola ad Casarem. Nicias te, ut debet, amat, vehementerque tua sui memoria delectatur. Ego vero Peduceum nostrum vehementer diligo, 7 nam equanum patrem feci, totum in hunc: ipsum per leaque amo, atque illum amavi: te vero plutum, qui hoc ab uroque nostrum fieri velis. Si hortos insperieris, & si de epistola certiore me feceris, dederis mihi quod ad te scribam: fin minus, scribam tamen aliquid, numquam enim deoii.